














1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 三诺食品(温县)有限公司年产 10万吨饮料项目及配套瓶坯、瓶盖项目

项目代码 2507-410825-04-01-807894

建设单位

联系人
孙 妍 联系方式 17630188867

建设地点 焦作市温县经济技术开发区纬三路 88号（食品制造园区）

地理坐标 （113度 05分 40.600秒，35度 54分 47.451秒）

国民经济

行业类别

C152饮料制造；
C2926塑料包装箱及
容器制造；D4430热
力生产和供应

建设项目
行业类别

26饮料制造 152；53塑料制
品业 292；91热力生产和供
[...]
下降导致的非正常排放。本项目以废气治理设施异常损坏，导致治理效率为零时，

对污染物排放情况进行统计。



114

表 4.10 污染源非正常排放量核算表

污染

源
污染物

核算排放浓度/

（mg/m3）

核算排放速率

/(kg/h)

单次持续时

间/h

单次排放量

（kg）

年发生频

次/次

采取措

施

DA0

03

非甲烷

总烃
41.6 0.3831 1 0.3831 1

停机维

修

DA0

04

NH3 6.4 0.0127 1 0.0127
1

H2S 0.25 0.0005 1 0.0005

DA0

05

非甲烷

总烃
26.0 0.2390 1 0.2390 1

为保证废气治理设施能够正常运行，减少设施异常情况发生，应定期对废气处

理设施进行维护、检修，对老旧部件及时更新，确保废气处理设施正常运行，保证

废气有效净化。评价要求当废气处理设施出现非正常状况时，需立即对废气处理设

施进行维修，超过 1h不能恢复正常的，需停产、停机，待处理设施恢复正常运行

后方可恢复生产。

2、地表水环境影响分析

2.1废水产生及治理排放情况

本项目废水主要包括生产废水、清净下水及生活污水等。

2.1.1项目废水产生情况

（1）生产废水

项目生产废水主要包括设备清洗废水、洗瓶废水、瓶盖清洗废水、化验废水、

车间地面拖洗废水等，根据项目水平衡情况核算，生产废水产生量共计为

16115.4m3/a（53.718m3/d），均为一期工程产生。

本项目生产废水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、NH3-N、TN、TP、SS。

本项目生产废水量根据企业实际用排水情况进行核算，生产废水中污染因子 COD、

NH3-N、TN、TP产生浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告 2021年第 24号）、“152饮料制造行业系数手册”中的吨产品废水产生量

及污染物产生量进行核算，本项目产品涉及果汁饮料、乳饮料、茶饮料及其他功能



115

性饮料。其中纯净水生产过程中不添加其他辅料，其生产废水水质简单。因此本次

评价主要根据果汁饮料、乳饮料、茶饮料及其他功能性饮料产污系数核算生产废水

污染物浓度产生源强。

项目生产废水污染物产生浓度源强核算情况详见表 4.11。

表 4.11 生产废水污染因子产生源强一览表

饮料类

型
污染因子 废水产生量 COD NH3-N TN TP

果蔬汁

饮料

产污系数（g/t产品） 1.96 t/t产品 6488 11.49 16.93 0.43

折算产生浓度（mg/L） / 3310.2 5.9 8.6 0.2

乳饮料

（奶粉

调配）

产污系数（g/t产品） 3.15t/t产品 5858 33.8 66 26.8

折算产生浓度（mg/L） 31500 1859.7 10.7 21.0 8.5

茶饮料

（茶叶

提取）

产污系数（g/t产品） 1.61t/t产品 2326 15.95 24.58 2.73

折算产生浓度（mg/L） 867.3 11.6 12.6 0.8

其他功

能饮料

产污系数（g/t产品） 1.5t/t产品 1301 17.33 18.9 1.16

折算产生浓度（mg/L） / 867.3 11.6 12.6 0.8

评价取

值

废水综合产生浓度

（mg/L）
/ 3310.2 11.6 21.0 8.5

本次评价从严取值

根据上表可知，项目生产废水混合后产生浓度为 COD3310.2mg/L、

NH3-N11.6mg/L、TN21.0mg/L、TP8.5mg/L，同时根据《饮料制造废水治理工程技

术规范(HJ 2048-2015)》，确定 BOD5产浓度为 2000mg/L，pH、SS产生源强经类比

同类项目污染产生源强确定为 pH2~12，SS1000mg/L。项目生产废水拟经收集后排

入厂区污水处理站进行进一步处理。

（2）清净下水

项目清净下水主要包括冷却废水、蒸汽冷凝水、纯水制备废水。

①冷却废水

项目冷却废水主要包括四部分，一是吹瓶机冷却废水，二是饮料喷淋降温冷却

废水，三是制冰水系统冷却废水，四是注塑机冷却废水。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201512/W020151224597070460481.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201512/W020151224597070460481.pdf


116

吹瓶机冷却废水：一工程期设置 2 台吹瓶机进行吹瓶，吹瓶机工作时间为

7200h/a，吹瓶机采用纯水对产品进行间接冷却，冷却用水量共计为 4m3/h，冷却用

水量共计为 28800m3/a，该部分冷却废水经冷却塔+冷却池冷却后循环使用不外排，

进行根据消耗情况补充新鲜纯水，纯水补充量为 576m3/a。

饮料冷却废水：一期工程部分饮料杀菌后需进行冷却处理，杀菌系统设置换热

器，通冰水对饮料进行间接冷却，会产生冷却废水。冷却水循环量为 10m3/h，系统

工作时间为 7200h/a，则冷却水循环量为 72000m3/a，项目设置冰水系统对冷却水进

行制冷降温至 7℃后循环使用，仅需根据消耗情况补充新鲜纯水，纯水补充量为

720m3/a。

制冰水系统冷却废水：一期工程设置一套冰水机组用于冰水制备，冰水机组需

采用纯水进行冷却降温，冷却水用量为 3m3/h，冷却废水产生量为 21600m3/a，该部

分冷却废水经冷却塔+冷却池冷却后循环使用不外排，仅需根据消耗情况补充新鲜

纯水，纯水补充量为 432m3/a。

注塑机、压塑机冷却废水：项目二期工程设置 4台注塑机、2台压塑机用于瓶

坯、瓶盖生产。注塑机、压塑机工作过程中需采用纯水作为冷却水对产品进行间接

冷却。冷却水循环量为 6m3/h，年工作时间为 7200h，则冷却水循环量为 43200m3/a，

冷却水经冷却塔+冷却池冷却后循环使用，不外排，仅需根据消耗情况补充新鲜纯

水，纯水补充量为 864m3/a。

②蒸汽冷凝水

项目蒸汽冷凝水主要包括用热单元蒸汽冷凝水及蒸汽收缩炉冷凝水。

用热单元蒸汽冷凝水：项目用热单元以采用外购的蒸汽进行供热，蒸汽加热方

式为间接加热，项目蒸汽用量为 32000m3/a，用热单元设置有排气阀，部分蒸汽会

因压力过大会通过排气阀排放散失，其余蒸汽均经冷凝后采用管道收集后，返回蒸

汽供应单位循环使用。蒸汽散失量为 3200m3/a。此外，项目设置备用燃气锅炉，但

集中供热异常不能满足项目蒸汽需求时，开启备用燃气锅炉，备用燃气锅炉启用时，



117

蒸汽冷凝水经收集后返回备用锅炉使用，不外排。

蒸汽收缩炉冷凝水：项目设置 2台蒸汽收缩炉用于产品套标后热收缩，单台蒸

汽收缩炉蒸汽用量为 0.02t/h，年工作时间 4800h/a，则蒸汽用量为 96m3/a，项目蒸

汽热收缩炉废气经收集并冷凝后，经收集后冷凝水量约为 77.76m3/a，回用于蒸汽热

收缩炉。

③纯水制备废水

本项目采用反渗透纯水制备工艺进行纯水制备，其中茶饮料生产用水采用二级

反渗透纯水，其余纯水工序均使用一级纯水。反渗透纯水制备率为 70%。

一期工程一级反渗透纯水使用量为 108634.11m3/a，二级反渗透纯水使用量为

14279.77m3/a，一级反渗透、二级反渗透浓水均设置反渗透装置对纯水制备浓水进

行进一步回收处理，回收率为 70%。经浓水回收后，一级反渗透纯水制备废水排放

量为 13967.24m3/a，二级反渗透纯水制备废水排放量为 1285.18m3/a，纯水制备废水

总量为 15252.42 m3/a；其中 1500m3/a作为车间冲洗水回用，最终排放纯水制备废水

量为 13752.42m3/a。

二期工程采用一级反渗透纯水作为冷却水用于注塑机、压盖机冷却，纯水使用

量为 864m3/a，纯水制备废水经浓水回收装置回收后，最终排放量为 110.09m3/a。

纯水制备废水主要污染因子及产生浓度为 COD20mg/L、SS30mg/L，该部分废

水属于清净下水，拟通过厂区总排口排放。

（3）生活污水

项目劳动定员 100人，其中一期工程 90人，二期工程 10人。根据《农业与农

村生活用水定额》（DB41/T958-2020），工作人员用水定额取 60L/(P·d)，排水系数取

0.8，则生活污水排放量为一期工程 1296m3/a（4.32m3/d），二期工程 144m3/a

（0.48m3/d）。主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，产生浓度分别

为 250mg/L、125mg/L 300mg/L、25mg/L、40mg/L、3mg/L，该部分废水拟排入厂

区污水处理站进行进一步处理。



118

项目废水产生情况详见表 4.12。

表 4.12 项目废水产生情况一览表

项目

废水量（m3/a） 污染因子（mg/L）

一期工

程

二期

工程

总体工

程
pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

生产废

水
16115.4 / 16115.4 2-12 3310.2 2000 1000 11.6 21 8.5

清净下

水

（纯水

制备废

水）

13752.42 111.09 13863.51 / 20 / 30 / / /

生活污

水
1296 144 1440 / 250 125 300 25 40 3

厂

区

污

水

处

理

站

入

口

一

期
17411.4 / / 2-12 3082.4 1860.4 947.9 12.6 22.4 8.1

二

期
/ 144 / / 250 125 300 25 40 3

总

体
/ / 17555.4 2-12 3059.2 1846.2 942.6 12.7 22.6 8.0

2.1.2废水治理及排放情况

（1）废水治理措施

对于生产废水及生活污水，工程拟设置一座 80m3/d污水处理站，拟采用“pH

调节+混凝、絮凝反应+气浮+A2O+二沉+MBR膜处理”处理工艺。根据《排污许

可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ 1028-2019）中“表 8 酒、饮料

制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”中的可行技术。项目采用的污水

处理工艺属于可行工艺中的“预处理（除油、沉淀、过滤）+二级处理（好氧、水

解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘）等工艺”。项目污水处



119

理工艺可行。

污水处理站工艺流程详见图 4.1。

图 4.1 污水处理站处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：本项目污水处理设施为密闭设置。生产废水首先进入

pH调节池进行 pH调节，之后与生活污水一起进入调节池进行水量、水质均衡调

节，再进入絮凝反应池、混凝反应池中并加入相应药剂进行反应，再通过气浮池去

除絮凝、混凝反应后的细小颗粒物，气浮后废水经中间水池后进入 A2O生化处理

单元，在厌氧、缺氧、好氧条件下去除废水中的有机物、氨氮及总磷等污染物，A2O

出水经二沉池沉淀后进入MBR膜池进一步去除废水中的有机污染物及悬浮物等污



120

染物。气浮池、二沉池产生的污泥经压滤机压滤后，压滤液回调节池进一步处理，

污泥外运处置。

（2）污水处理站处理效率及排放情况

本项目污水处理站所采用处理工艺属于厌氧+好氧生物处理法，根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）、“152饮料制

造行业系数手册及《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ 2010-2011），综合确定

项目各污染因子去除效率为 COD98%、BOD598%、SS95%、NH3-N85%、TN80%，

TP90%。则本项目污水处理站废水处理及排放情况详见表 4.13~4.15。

表 4.13 污水处理站废水处理及排放情况一览表（一期工程）

项目
废水量

（m3/a）

污染因子（mg/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

污

水

处

理

站

进口 17411.4 2-12 3082.4 1860.4 947.9 12.6 22.4 8.1

去除效率

（%）
/ / 96 96 95 85 80 90

出口 17411.4 6~9 123.3 74.4 47.4 1.9 4.5 0.81

纯水制备废水 13752.42 / 20 / 30 / / /

厂区

总排

口

排放浓度

31163.82

6~9 77.7 41.6 39.7 1.1 2.5 0.45

排放量

（t/a）
/ 2.4214 1.2964 1.2372 0.0343 0.0780 0.014

《污水排放综合标

准》GB8978-1996

三级标准

/ 6-9 500 300 400 / / /

温县中投水务有限

公司污水处理分公

司第二污水处理厂

收水标准

/ 6-9 400 200 260 32 45 3.6

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201512/W020151224598577259879.pdf


121

表 4.14 污水处理站废水处理及排放情况一览表（二期工程）

项目
废水量

（m3/a）

污染因子（mg/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

污

水

处

理

站

进口 144 / 250 125 300 25 40 3

去除效率

（%）
/ 96 96 95 85 80 90

出口 144 / 10 5 15 3.75 8 0.3

纯水制备废水 111.09 / 20 / 30 / / /

厂区

总排

口

排放浓度

255.09

6~9 14.4 2.8 21.5 2.1 4.5 0.17

排放量

（t/a）
/ 0.0037 0.0007 0.0055 0.0005 0.0011 0.00004

《污水排放综合标

准》GB8978-1996

三级标准

/ 6-9 500 300 400 / / /

温县中投水务有限

公司污水处理分公

司第二污水处理厂

收水标准

/ 6-9 400 200 260 32 45 3.6

表 4.15 污水处理站废水处理及排放情况一览表（总体工程）

项目
废水量

（m3/a）

污染因子（mg/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

污

水

处

理

站

进口 17555.4 2-12 3059.2 1846.2 942.6 12.7 22.6 8.0

去除效率

（%）
/ 96 96 95 85 80 90

出口 17555.4 / 122.4 73.8 47.1 1.9 4.5 0.80

纯水制备废水 13863.51 / 20 / 30 / / /

厂区

总排

口

排放浓度

31418.91

6~9 77.2 41.3 39.6 1.1 2.5 0.45

排放量

（t/a）
/ 2.4251 1.2971 1.2427 0.0348 0.0791 0.01404

《污水排放综合标

准》GB8978-1996

三级标准

/ 6-9 500 300 400 / / /



122

温县中投水务有限

公司污水处理分公

司第二污水处理厂

收水标准

/ 6-9 400 200 260 32 / 3.6

由上表可知，厂区总排口各污染因子排放浓度均能满足温县中投水务有限公司

污水处理分公司第二污水处理厂收水标准，也可满足《污水排放综合标准》

GB8978-1996三级标准（COD500mg/L、SS400mg/L）要求，经区域污水管网进入

温县中投水务有限公司污水处理分公司第二污水处理厂进行进一步。

2.3 项目废水处理措施可行性分析

温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂选址位于温县经济技术开

发区鑫源路与子夏大街交叉口往东 1200米路南，设计规模 10万吨/日，一期处理能

力 3.0万 m3/d，二期处理能力 7.0万 m3/d。污水处理厂设计采用“预处理+曝气沉淀

池+A2/O+混凝沉淀+深床滤池+二氧化氯消毒”工艺，出水达到国家现行《河南省黄

河流域水污染物排放标准》（GB18918-2002）中规定的一级标准。根据调查，该污

水处理厂目前一期项目已于 2019年 7月完成建设项目竣工环境保护验收，二期项

目未建设，当前日均收水量约为 2.6万 m3/d，本项目总体工程废水量为 104.73m3/d，

仅占污水处理站处理规模余量的 2.62%，且水质简单，废水进入污水处理厂不会对

其处理负荷造成大的影响。

项目废水经污水处理厂进一步处理后能够达到《河南省黄河流域水污染物排放

标准》（DB41/2087-2021）一级标准要求（COD：40mg/L、BOD56mg/L、NH3-N：

3mg/L、TP：0.4mg/L、SS10mg/L、TN12mg/L）。

项目废水经污水处理厂处理后污染物向外环境排放情况见表 4.16。



123

表 4.16 项目废水外环境排放情况一览表

项目
排放量

（m3/a）

污染因子（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TN TP

温县

中投

水务

有限

公司

污水

处理

分公

司第

二污

水处

理厂

排放

口

一

期

工

程

浓度

（mg/L）